
) 

) 

' 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 

NO. LP-INE-037/2025 

~ -

SERVICIO DE AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORIAS DE 
VIGILANCIA DE 12 MESES, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y 

AUDITORIAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

ACTA DE 
JUNTA DE ACLARACIONES 

3 DE DICIEMBRE DE 2025 

Jiiqy 
• 1,N 1E 



• 1NE1 

Instituto Nacional Electora l 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN/"''~ CUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE REC&JOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORIAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA 
DE GESTIÓN DE LA CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en Periférico 

Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de 

México, se lleva a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional 

Presencial No. LP-INE-037/2025, para tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL D(A 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de la Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas por los licitantes. 

4. Entrega de solicitudes de aclaración y respuestas por parte del área requirente. 

5. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones. 

\.. 

o 

duPt 

~ 

Página 2 de 6 



. INE, 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN , cuTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECU. bs MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORIAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA 
DE GESTIÓN DE LA CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

) Con fundamento en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 

Bienes Muebles y Servicios en términos de la convocatoria de esta Licitación, la suscrita 

) 

. Licenciada María del Rocío Paz Guerrero, Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones 

de la Subdirección de Adquisiciones, adscrita a la Dirección de Recursos Materiales y Servicios 

de la Dirección Ejecutiva de Administración del l_nstituto Nacional Electoral, siendo las 13:00 

horas del día 3 de diciembre de 2025, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar con 

el acto de junta de aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. LP-INE-

037/2025, convocada para la contratación del "Servicio de Auditoría de Certificación, 

Auditorías de Vigilancia de 12 meses, Auditorías de Vigilancia de 24 meses y Auditorías 

de Recertificación al Sistema de Gestión de la Calidad, basado en la Norma ISO 9001 

vigente". 

~ 
v¿ú/iJ 



.IN 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACION 

DIRECCIÓtif''J:CUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECl ._JOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORIAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA 
DE GESTIÓN DE LA CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

ACTA 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en Periférico 
Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de 
México., y en observancia al primer punto del orden del día, siendo las 13:00 horas del día 3 
de diciembre de 2025, se dió lectura a la declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones 
y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad con lo previsto en el artículo 40 del 
Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el REGLAMENTO), el numeral 6.1.1 de la 
convocatoria indicada al rubro, para llevar el presente acto de junta de aclaraciones de la o~ 
Licitación Púolica Nacional Presencial No. LP-INE-037/2025, asistiendo los Servidores 
Públicos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta. ------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto Federal ~ü 
Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vigentes en términos 
de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la Ley General de Instituciones 
y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de mayo de 
2014, este acto fue presidido por la Licenciada María del Rocío Paz Guerrero, Jefa de 
Departamento de Licitaciones e Invitaciones de la Subdirección de Adquisiciones, de la Dirección 
de Recursos Materiales y Servicios de la Dirección Ejecutiva de Administración, del Instituto 
Nacional Electoral.----------------------------------------------------------------------------------------------------­
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se I 
~~~::ae~:~::~e1~t~:.:edn~~I~!"!=_'.:~~-~~-~~=-~-~~~-~~~~~=~~~~~~~~-~~~~~:~~ / 
Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo de conocimiento a los presenteys · 1 
que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos contenido 
en la convocatoria vía correo electrónico a las cuentas: roberto.medina@ine.mx y 
ary.rodriguez@ine.mx. por parte del licitante que se lista a continuación: -----------------------------

No. Licitante Escrito de Interés en Participar 

1 BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. Sí presenta 

Total 

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 
Aclaraciones" inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración 

11 

11 



. INE, 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN , cuTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECL .bs MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORIAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA 
DE GESTIÓN DE LA CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

relacionado fueron enviadas y recibidas en tiempo conforme a lo establecido en la 
convocatoria. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------­
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dieron a conocer las solicitudes de 
aclaración presentadas y las respuestas proporcionadas por el área técnica-requirente, 
mismas que forman parte integrante de la presente acta como Anexo 1 "Solicitud de 
aclaraciones''.--------------------------- ------------------------------------------------------------------------------

Por lo anterior y al no haber cuestionamientos adicionales que atender, se informa que el acto 
) de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo de forma presencial, el día 10 

de diciembre de 2025 a las 13:00:00 horas, en esta misma Sala de Juntas de la Dirección 
de Recursos Materiales y Servicios ubicada en Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. 
Jardines del Pedregal, en Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de México.--------------------------

De conformidad con el tercer párrafo del artículo 39 del REGLAMENTO y la fracción V del 
J6( 

numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma 
convocatoria, así como el Anexo 1 "Solicitud de Aclaraciones", de tal forma que los--=:-HJ. 
licitantes deberán considerar su contenido para la debida integración de sus proposiciones.---- r--~•, 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~ 
A continuación y conforme al quinto punto del orden del día de conformidad con lo 
establecido en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma la presente acta al margen y al 
calce, sin que la falta de firma de licitantes reste validez o efectos a la misma.---------------------~ " 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a esta junta de 
aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en los 

) estrados de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 
4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón; siendo de la exclusiva 
responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la 
misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica: 
https ://in e. mx/1 icita ciones-contrata cio nes-p rese n cia les/ . --------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------
En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciación del presente procedimiento 
de contratación, se les hace una atenta invitación a hacerlo del conocimiento del Órgano 
Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema Electrónico de Denuncias Públic 
DenuncialNE, accesible a la siguiente dirección electrónica: https://denuncias-oic.ine.mx/. ------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Junta de 
Aclaraciones, siendo las 14:00 horas del mismo día de su inicio. ---------------------------------------



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓNJ""t~CUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECÚ..._...b S MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORIAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA 
DE GESTIÓN DE LA CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

María del Rocío Paz 
Guerrero 

Carlos Alberto Rodríguez 
González 

Luis Mendoza Fernández 

Jesús Ojeda Luna 

José de Jesús Reyna 
García 

Alejandro de Jesús 
Mendiola 

Raymundo Vera Santos 

Por los licitantes: 

Nombre de la empresa 

Bicert, S.C. 

Área que representa 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios / 

Subdirección de 
Adquisiciones 

Órgano Interno de Control 

Dirección Ejecutiva de 
Asuntos Jurídicos 

Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

Firma 

Subdirección de Contrato~ 

Nombre del representante y 
Firma correo electrónico 

Gabriela Borbolla Náñez ~ gabriela. borbolla@bicert.global 

{}' 
~ 

Rúbrica 

~ 
------------------------------------------ F'IN llEL. "-C:1'"- --------------------------------------------

Página 6 de 6 



) 

) 

. IN~ 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

' DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE AUDITORIA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 12 
MESES, AUDITORIAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORIAS DE 
RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD, BASADO EN LA NORMA 
ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 

Solicitudes de Aclaración 

" 

dtú 

~ 

~ 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACION 

~ .._¡ 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

1 24 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

4.2 

Pregunta Respuesta 

¿Se presentará como Oferta I Sí. 
técnica el Anexo 1 junto con los 
documentos que vienen enlistado El anexo 1 son las especificaciones técnicas y la 

descripción general de servicio, los documentos y 
evidencia que se deben de presentar son los que 
se indican en la tabla de criterios de evaluación. 

en la tabla de Criterios de 
Evaluación? 

La oferta técnica será elaborada conforme a lo 
señalado en el numeral 2 denominado 
Instrucciones para elaborar la oferta técnica y la 
oferta económica de la convocatoria, así mismo 
deberá contener toda la información señalada y 
solicitada en el Anexo 1 Especificaciones 
técnicas. 

Previo cumplimiento de la totalidad de los 
requisitos contenidos en el Anexo 1 
"Especificaciones técnicas" de la convocatoria, 
para efectos de la evaluación por puntos y 
porcentajes, que se realizará según se señala en 
el numeral 5 de la convocatoria, el LICITANTE 
deberá incluir, como parte de su oferta técnica, 
los documentos que se solicitan en la Tabla de 
Evaluación de Puntos v Porcentajes, mismos 

Area que 
responde 

Coordinación 
de Operación 

en Campo 

(COC) 

_) 

\.... 

~ 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
A DMINISTRACIÓN 

o 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

· 2 24 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

4.3 

Pregunta 

En la oferta económica, ¿solo se 
completará el Anexo 7? o ¿ Qué 
otro documento se tiene que 
presentar adicional? 

Respuesta 

se encuentran señalados en el numeral 5.1 de la 
convocatoria. 

No se aceptará escrito o leyenda que solo haga 
referencia al mismo y deberá contener los 
documentos que, en su caso, se soliciten en dicho 
anexo, debiendo considerar las modificaciones 
que se deriven de la(s) Junta(s) de Aclaraciones 
que se celebre(n). 

Lo anterior de conformidad con lo señalado en el 
numeral 4.2. Contenido de la oferta Técnica de la 
convocatoria. 
Sí 

Area que 
responde 

Los licitantes para la elaboración de la oferta . . . 
económica deberán requisitar preferentemente el Coordmac~~ 
Anexo 7 Denominado oferta econom1ca, de Operac,on 
conteniendo como mínimo los requisitos que en en Campo 
dicho anexo se solicitan, incluyendo el desglose (COO 
de los montos de cada uno de los servicios por 
los seis ejercicios fiscales 2026, 2027,2028, 
2029, 2030 y 2031, por lo que no se solicita q~ó 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
A DMINIST~ACION 

'-" .._,¡ 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Recursos Materiales y Servicios 

Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

3 30 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

5.1 

Pregunta 

Para el punto de Experiencia y 
Especialidad del Licitante, ¿Es 
suficiente presentar el certificado 
de nuestros clientes en vez del 
contrato? 

Respuesta 

requisitar algún otro documento para la oferta 
económica 

Lo anterior de conformidad con el numeral 4.3 
Contenido de la oferta económica y el Anexo 7. 

No. 

No es suficiente la presentación del certificado 
emitido a los clientes. 

Debido a que en este punto será evaluado la 
experiencia y especialidad del organismo, como 

Área que 
responde 

se señala en el subrubro 2.1 de la Tabla de Coordinación 
Evaluación de Puntos y Porcentajes, con el cual de Operación 
demuestre, los servicios realizados, que es el en Campo 
objeto de la contratación, así como la experiencia (COC) 
de los contratos que se presenten para ser 
determinados los años, meses de experiencia 
que el proveedor tenga con los contratos 
terminados. 

Se requieren contratos tal y como se señala en 
la Tabla de Evaluación de Puntos v Porcentajes. 

' 

~ 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
A DMINISTRACION 

o 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

4 27 

5 27 

6 28 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

5.1 

5.1 

5.1 

Pregunta Respuesta 

En el punto de experiencia del I No. 
auditor, ¿es suficiente presentar 
una bitácora de auditorías Deben presentar documentos que acrediten que 
ejecutadas y firmada y avalada por el Auditor líder Y el equipo auditor han realizado o 
nuestra gerencia técnica? ¿Con llev~do_ a cabo. . A~ditorias de certificación, 
esto damos cumplimiento? Auditorias de v1g1lanc1a de 12, 24 meses y 

Auditorias de Recertificación, donde se 
demuestre que participaron como líder auditor y/o 
equipo auditor. 

Como se indica en el subrubro 1.1.1. de la Tabla 
de Evaluación de Puntos y Porcentajes. 

No. 

rea que 
responde 

Coordinación 
de Operación 

en Campo 

(COC) 

En el punto de Experiencia y 
Especialidad del Licitante, el CV de 
los auditores y demás documentos 
adjuntos, ¿pueden ser firmado por 
la gerencia técnica y la gerencia de 
certificación (Representante 
Legal)? 

El CV del Auditor líder e integrante del equipo Coordinación 
auditor debe de estar firmado por el titular de la de Operación 
información. en Campo 

Como se indica en el subrubro 1.1.1. de la Tabla 
de Evaluación de Puntos y Porcentajes. 

En el punto de Dominio de I Si. 
Herramientas ¿es obligatorio que . . 
sus Títulos o Certificados de I Es obhgatono presentar información ya sea título 
conclusión de licenciatura sean de o certificado que acrediten la conclusión de la 

(COC) 

¡ 

~ 



J; 
f 

. INE 
Instituto Nacional Electoral 
A DMINISTRACION 

"-' ~ 

Dirección Ejecutiva de Administración 
Dirección de Recursos Materiales y Servicios 

Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de I Página de la 
preg_unta convocatoria 

7 29 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

5.1 

Pregunta Respuesta 

las áreas de Físico-Matemático y ¡ licenciatura en las áreas de Fisicomatemático y 
Ciencias Sociales Administrativas, Ciencias Sociales Administrativas, o a fin. 
o a fin.? 

Como se indica en el subrubro 1.1.2. de la Tabla 
de Evaluación de Puntos y Porcentajes. 

En el punto del Dominio de I No. 
Herramientas , es suficiente los . . . 
certificados de auditor líder O Ademas de los certificados que acrediten a cada 
bitácora de servicios realizados integrante del equipo auditor, como auditor líder, 
para deberá demostrar para el de~~n de acreditar ~on diplom~s y/o constancias 
auditor líder y cada uno de los em1tld_as ~or Organismos Certificadores u otras 
auditores, tengan el dominio, organizaciones. 

experiencia, aptitudes Y manejo Como se indica en el subrubro 1.1.3. de la Tabla 
relacionadas con la ejecución de de Evaluación de Puntos y Porcentajes. 
Auditorias al Sistema de Gestión 
de la Calidad, mediante diplomas 
y/o constancias de. participación 
emitidas por Organismos 
Certificadores u otras 
organizaciones? 

Área que 
responde 

(COC) 

Coordinación 
de Operación 

en Campo 

(COC) 

...... 

~ 

dcfs 



o 

. INE 
Instituto Nacional Electoral 

A DIIINISTRACION 

o 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

8 30 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

5.1 

Pregunta 

Para el punto de Participación de 
personas con discapacidad o 
empresas que cuenten con 
trabajadores con discapacidad, 
sino no contamos personal con 
estas características, ¿qué 
documento se debe presentar? 

Respuesta 

Se presenta carta o documento en el cual se 
especifique que la organización no cuenta con 
personal con discapacidad. 

Para la asignación de puntos respecto del 
personal con discapacidad es para los licitantes 
que cuenten con trabajadores con discapacidad 
lo cual se comprobará con: 

l. El aviso de alta de tales trabajadores al 

Área que 
responde 

régimen obligatorio del Instituto Mexicano del I Coordinación 
Seguro Social, y de Operación 

11. Una constancia que acredite que dichos 
trabajadores son personas con discapacidad en 
términos de lo previsto por la fracción IX del 
artículo 2 de la Ley General para la Inclusión de 
las Personas con Discapacidad. 

Cuando se trate de personas físicas con 
discapacidad, para hacer válida la preferencia es 
necesario presentar: 

l. Una constancia que acredite que es 
una persona con discapacidad en 
términos de lo previsto por la fracción 

en Campo 

(COC) 

' 

~ 

&J:0 



. INE 
Instituto Naclonal Electoral 
A DMIHISTRACION 

~ '-' 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de I Página de la 
pregunta convocatoria 

9 30 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

5.1 

Pregunta 

Participación de MIPYMES que 
produzcan bienes con innovación 
Tecnológica relacionados 
directamente 
con la prestación del servicio 
solicitado, ¿qué documento 
debemos presentar? 

Respuesta 

IX del artículo 2 de la Ley General para 
la Inclusión de las Personas con 
Discapacidad. 

Lo anterior de conformidad con el numeral 5.1 
criterio de evaluación técnica de la convocatoria. 

Para la obtención de los puntos 
correspondientes, el LICITANTE, en caso de 
pertenecer al Sector MIPYMES, deberá presentar 
carta en la que manifieste bajo protesta de decir 
verdad el rango al que pertenece su empresa 
conforme a la estratificación determinada por la 
Secretaría de Economía, y que acredite que 
produce bienes con innovación tecnológica y que 
se encuentran registrados ante el Instituto 
Mexicano de la Propiedad Industrial. 

Lo anterior de conformidad con el numeral 5.1 
criterio de evaluación técnica de la convocatoria. 

En caso de no pertenecer al sector MIPYMES 
podrá preseajar documento en el cual manifieste 

Área que 
responde 

Coordinación 
de Operación 

en Campo 

(COC) 

~ 

dtJ 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
A Dll1N1STRACl0N 

o 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

Nombre del licitante: BVQI MEXICANA, S.A. DE C.V. 

Núm. de J Página de la 
pregunta convocatoria 

10 33 

11 24 

Ref. (Número, 
inciso, etc.) 

5.1 

4.2 

Pregunta Respuesta 

no pertenecer a este sector por ser grande 
empresa. 

Area que 
responde 

Para el punto de cumplimiento, 1 Sí 
¿deben ser las cartas de 
satisfacción de los mismos clientes 
que se presentara el contrato? 

Las cartas de liberación deben ser las mismas de Coordinación 
las empresas u organizaciones de los contratos de Operación 
presentados y terminados. en Campo 

Si la oferta económica y oferta 
técnica ¿deben ir por sobres 
separado o deben de ir en una sola 
carpeta? 

Como se indica en el subrubro 4.1 de la Tabla de 
Evaluación de Puntos y Porcentajes. 

Conforme a lo estipulado en los párrafos primero 
y segundo del artículo 41 del REGLAMENTO, la 
entrega de proposiciones se hará en sobre 
cerrado que contendrá la oferta técnica y la oferta 
económica. La documentación distinta a la 
proposición podrá entregarse, a elección del 
LICITANTE, dentro o fuera del sobre que la 
contenga. 

Lo anterior de conformidad con el numeral 2 
Instrucciones para elaborar la oferta técnica y la 
oferta económica de la convocatoria. 

(COC) 

Dirección de 
Recursos 

Materiales Y. 
Servicios 

(DRMS) 

~ 

~u 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
A DMINISTRACION 

\...., -.....1 
Dirección Ejecutiva de Administración 

Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
Subdirección de Adquisiciones 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, 
AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD, BASADO EN LA NORMA ISO 9001 VIGENTE 

--------------------

FIRMADO POR: DE JESUS MENDIOLA ALEJANDRO 
AC: Autoridad Certificadora del Instituto 
Nacional Electoral 
ID: 5497811 
HASH : 
22AAEA1A79E8B4BC1DD29DF876A76B36DA7FOFE7ACD37F 
B95A7C09081AE5BSDE 

Anexo 1 
Solicitudes de Aclaración 

FIN DE TEXTO-

FIRMADO POR: OJEDA LUNA JESUS 
AC: Autoridad Certificadora del Instituto 
Nacional Electoral 
ID: 5497811 
HASH: 
22AAEA1A79E8B4BC1DD29DF876A76B36DA7FOFE7ACD37F 
B95A7C09081AE5B5DE 

~ 
~iRr 

Página 9 de 9 

_) 

_) 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

'-' LICITANTES ~ 

DIREC.CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-037/2025, CONVOCADA PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA DE CERTIFICACIÓN, AUDITORÍAS DE VIGILANCIA DE 12 MESES, AUDITORÍAS 
DE VIGILANCIA DE 24 MESES Y AUDITORÍAS DE RECERTIFICACIÓN AL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD, BASADO EN LA 
NORMA ISO 9001 VIGENTE 

Nombre de la empresa RFC 
(De la empresa licitante) 

Br c..egi se.. \3 le )]31 o l'Z.. GSo 

\ 
q-~ 

Nombre y correo electrónico 

<2Pb"'el¿;,. ~,k()ll?tc-k, ,c.ot. 5 \o~, 

0d6or::l.oi 601n 2\~ l\.W cz__ 

~ 

3 de diciembre de 2025 ...) 

Firma I B 
~ l : Ol 

__ _) 




